Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 968/2021

Requer informações acerca da
aplicação dos recursos do FUNDEB em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Como devem ser aplicados os recursos do Fundeb? E como têm
sido aplicados em Santa Bárbara d´Oeste, tais recursos?

2. O que são ações de manutenção e desenvolvimento do ensino?
Listar quais foram as ações realizadas em 2021.

3. Quais são as ações não consideradas como de manutenção e
desenvolvimento do ensino?

4. Os recursos do Fundeb podem ser aplicados em despesas de
exercício anteriores?

5. O que pode ser pago com a parcela de 40% dos recursos do
Fundeb? Como o município tem usado essa parcela?

6. Despesas com pagamento de fonoaudiólogo e psicopedagogo
podem ser custeadas com recursos do Fundeb? Quantos
fonoaudiólogos e psicopedagogos a Secretaria Municipal de Educação
dispõe? De onde tem saído o custeio do pagamento desses
profissionais caso existam no Município?

7. Despesas com aquisição de instrumentos musicais para
fanfarras ou bandas escolares podem ser custeadas com recursos do
Fundeb? Em resposta positiva, quais são os planos futuros da
Secreteria em relação ao recurso do Fundeb para esta finalidade?

8. Despesas com aquisição de material esportivo podem ser
custeadas com recursos do Fundeb? Em resposta positiva, quais foram
às aquisições recentes?

9. Despesas com aquisição e distribuição de uniformes escolares
podem ser custeadas com recursos do Fundeb? Em resposta positiva,
quantos uniformes foram custeados nos últimos 3 anos?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

10. Despesas com aquisição de gêneros alimentícios, a serem
utilizados na merenda escolar, podem ser custeadas com recursos do
Fundeb? Em resposta positiva, qual foi o valor utilizado em 2021?

11. Despesas com aquisição de eletrodomésticos e utensílios
utilizados na escola, para fins de processamento e preparação da
merenda escolar, podem ser custeadas com recursos do Fundeb? Em
resposta positiva, citar quais escolas receberam novos equipamentos e
quais foram estes equipamentos.

12. Despesas com aulas de dança, língua estrangeira, informática,
jogos, artes plásticas, canto e música, em benefício dos alunos da
educação básica, podem ser custeadas com recursos do Fundeb? Em
resposta positiva, qual o valor utilizado neste último ano no município?

13. Despesas com festas juninas ou festejos similares, organizadas
e realizadas com a participação dos alunos da educação básica, podem
ser custeadas com recursos do Fundeb? Em resposta positiva, qual o
valor utilizado em 2019 e quais escolas utilizaram de tal recurso para a
realização das festas?

14. Despesas com apresentações teatrais dos alunos da educação
básica, podem ser custeadas com recursos do Fundeb? Em reposta
positiva, qual o valor utilizado em 2019 e quais escolas utilizaram de tal
recurso para a realização das apresentações?

15. Despesas com pagamento de passagens, diárias e/ou vale-
alimentação podem ser custeadas com recursos do Fundeb? Em
resposta positiva, relacionar os custos de 2019, 2020 e 2021.

16. Despesas com o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -
PETI podem ser custeadas com recursos no Fundeb?

17. Despesas com edificação, aquisição de acervo e manutenção
de bibliotecas públicas podem ser custeadas com recursos no Fundeb?
Em reposta positiva, relacionar as depesas dos últimos 3 anos.

18. Que obras podem ser realizadas com os recursos do Fundeb?
Existe previsão de novas obras para os próximos anos? Em reposta
positva quais serão essas obras?

19. Despesas com edificação de quadras ou ginásios poli-esportivos
em praças públicas podem ser custeadas com recursos no Fundeb? Em
resposta positiva, foi utilizado algum deste recurso em praças no
município?

20. A Educação de Jovens e Adultos pode ser beneficiada com
recursos do Fundeb?

21. Há limites de utilização dos recursos do Fundeb, por modalidade
e etapa de ensino?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

22. O que não pode ser realizado com recursos do Fundeb?

23. A obrigação de se aplicar o mínimo de 60% do Fundeb na
remuneração do magistério não é impossibilitada pela Lei de
Responsabilidade Fiscal?

Justificativa

Este vereador foi procurado em relação a este assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de dezembro de 2021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B9T7F6V2T1Y4X5N3
		2021-12-10T15:29:15-0300

		2021-12-10T15:29:15-0300

		2021-12-10T15:29:15-0300